15 Mentre disputavano li giudici sopra queste, et altre formalitá di giustitia fú risoluto di tentare un'altra volta prima il suo cuore, almeno nel articolo, che concerneva il suo oblige di scrivere contro l'Eretici, et contro tutte quelle calumnie falsissime da lui publicate in
20 Londra, come si é detto, per rendere odiosa al mondo la Religione Romana, Et benche avesse sempre nelli altri articoli risposto confusamente con ragioni, che mostravano chiaramente l'ombre del suo animo, con tutto

ció stimando i Cardinali questo punto il maggiore di
tutti volentieri acconsentirono all'opinione di tenta-
re quest'ultimo forzo per farlo risolvere ad impu-
gnar la penna contro l'Eretici, almeno per disdirsi
5 di quel gran cumulo d'infamità publicate contro
la Chiesa e corte Roma.

Instrutto dalla Sac(ra) Congregatione il Commissario del
S. Officio si portó nelle prigioni, dove chiamato à se in una
cammera il Dominis, gli rappresentó avere giusto mo-
10 tivo la Sacr Inquisitione d'esser del tutto sdegnata ver-
so di lui, et del suo procedere, non solo per quello, consta-
va nel suo processo, et per tanti altri misfatti commessi
nello spatio di tant'anni contro la Relig(io)ne Cattolica, ma
molto piú per l'ostinatione, che mostrava di non volere
15 scrivere in Roma contro l'Eretici, come era suo debito,
mentre era stato si facile vivendo tra l'Eretici d a-
guzzar la penna per malignità contro li Cattolici. Et sog-
giunse, che quantunque sarebbe atto di gran giustinia
il procedere rigorosamente contro di lui, che con tutto ció
20 havevano deliberato I Ill(ustrissi)mi Sig(no)ri Card(ina)li del S. Officio, di
peccare meglio verso di lui con la misericordia, che col
rigore, pure, che dalla sua parte egli volesse corrispon-
dere alla benignità de Giudici, che si farebbe con facilitá,

ogni volta che si risolvesse di dar principio, et di effettuare la sua parola data prima, di scrivere contro quel tanto, che haveva prima scritto, aggiungendo di piú, che altro rimedio non vi era per obligare i Card(ina)li ad usargli misericordia, mentre li concetti dell'inchiostro
5 haverebbero tolti li scandali concepiti da Cattolici contro di lui, et haverebbero assicurato li Giudici, che nel suo petto si risvegliava qualche poco di zelo per la Religione Cattolica.

10 Era stato di fresco il Commissario del S. Officio sollevato à quel carico per morte del P(ad)re Carlo suo antecessore, si che non era dal Dominis conosciuto, onde venne mal volentieri veduto, Procuró però il Commiss(a)rio, di insinuarsi nel suo animo con atti di cortesia, et di
15 compassione alle sue disgratie sul principio, passato poi al particolare della sua commissione vi trovó non solo ripugnanza, mà ferma resolutione di morire piú tosto martire della sua opinione, che di condescendere à forzare la sua inclinatione ad una
20 pura violenza. Disse, che le Catene non hanno mai nel mondo dato il cervello à nesuno, et che manco lo daranno à Marc Antonio de Dominis, et che quando an-
[che] il suo cuore havesse qualche scintilla di